EM MÁRMORE E GRANITO, PINTURA E RECUPERAÇÃO DE ESQUADRIAS DE
ALUMÍNIO (JANELAS) DO EDIFÍCIO SEDE DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS NO ESTADO DO PARANÁ, SITUADO NA RUA
MAL. DEODORO, 555 – CENTRO – CURITIBA - PR

Valor total do Item:
R$ 337.969,96 (trezentos e
trinta e sete mil novecentos
e sessenta e nove reais e
noventa e seis centavos).

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Instrumento Convocatório da Tomada de Preços e
seus anexos, iden3ficado no preâmbulo acima, e à proposta vencedora, independentemente de

Contrato - Obras e Serviços de Engenharia 39402339         SEI 10980.100340/2020-59 / pg.

[...]

correspondente adequação do cronograma Wsico-financeiro, bem como de jus3fica3va e autorização da
autoridade competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo
administrativo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 337.969,96 (trezentos e trinta e sete mil novecentos e
sessenta e nove reais e noventa e seis centavos)

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros

[...]

conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza do trabalho, assumindo total
responsabilidade por este fato e que não u=lizará deste para quaisquer ques=onamentos futuros que
ensejem desavenças técnicas ou financeiras com a contratante.

21.3. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:

21.3.1. Valor Global: R$  375.088,31 (Trezentos e setenta e cinco mil, oitenta e oito reais e trinta e um
centavos).     

21.3.2. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao edital.

21.3.3. Caso o Regime de Execução seja o de empreitada por preço global ou empreitada integral,
será desclassificada a proposta ou lance vencedor nos quais se verifique que qualquer um dos seus custos

[...]

O critério de julgamento da proposta é o menor preço global.

21.5. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

22. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

22.1. O custo estimado da contratação é o previsto no valor global máximo.

R$  375.088,31    (Trezentos e setenta e cinco mil, oitenta e oito reais e trinta e um centavos).

23. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

23.1.  A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do
contrato e será indicada pela SIOFI/SRA/PR, quando da disponibilização dos recursos.

Integram este Projeto Básico, para todos os fins e efeitos, os seguintes Anexos: